​CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA​
​ESTADO DO ESPÍRITO SANTO​

​Plenário​​“Papa João Paulo II”​
​Gabinete do Vereador​ ​Antônio Francisco Pacheco Gonçalves​

​Ofício nº​​144/2025​ ​Viana/ES, 09 de Dezembro​​de 2025.​

​Ao Excelentíssimo Sr. Joilson Broedel​
​Presidente da Câmara Municipal de Viana/ES​

​Prezado Presidente,​

​Eu,​ ​Antônio​ ​Francisco​ ​Pacheco​ ​Gonçalves​​,​ ​vereador​ ​do​ ​Município​ ​de​ ​Viana,​ ​cumprimentando-o​
​cordialmente,​ ​venho​ ​à​ ​presença​ ​de​ ​Vossa​ ​Excelência,​ ​respeitosamente,​ ​requerer​ ​a​ ​retirada​ ​de​
​proposição​​protocolada​ ​conforme​​o​​art.​​122,​​§​​3º,​​VIII,​​do​​Regimento​​Interno​​desta​​Augusta​​Casa​​de​
​Leis.​

​Trata-se​ ​de​ ​projeto​ ​de​ ​lei​ ​ordinária​ ​que​​dispõe​​sobre​​a​​denominação​​de​​José​​Pacheco​​Gonçalves​​à​
​praça​ ​localizada​ ​entre​ ​a​ ​Avenida​​Minas​​Gerais​​e​​a​​rua​​Teófilo​​Otoni,​​localizado​​na​​região​​conhecida​
​como​​Marcílio​​II,​​bairro​​Marcílio​​de​​Noronha,​​Viana/ES.​​Protocolado​​sob​​o​ ​nº​​49/2025​​,​​tendo​​como​
​protocolo o​​nº 980/2025.​

​O​ ​presente​ ​Projeto​ ​está​ ​sendo​ ​retirado​ ​de​ ​tramitação​ ​devido​ ​a​ ​reunião​ ​realizada,​ ​na​ ​qual​ ​ficou​
​definido​​que​​o​​projeto​​será​​apresentado​​por​​outro​​Vereador,​​motivo​​pelo​​qual​​se​​faz​​necessária​​sua​
​retirada formal.​

​É​ ​sabido​ ​que​ ​uma​ ​vez​ ​recebida​ ​a​ ​proposição​ ​pelo​ ​protocolo​ ​esta​ ​passa​ ​a​ ​seguir​ ​os​ ​trâmites​
​regimentais​ ​e​ ​as​ ​proposições​ ​são​ ​encaminhadas​ ​à​ ​Presidência​ ​até​ ​o​ ​primeiro​ ​dia​ ​útil​ ​seguinte,​
​conforme preleciona o Artigo 129 do Regimento Interno;​

​“Art.​ ​129.​ ​Todas​ ​as​ ​proposições​ ​apresentadas​ ​pelos​ ​Vereadores​ ​deverão​ ​ser​
​protocolizadas​ ​preferencialmente​ ​por​ ​meio​ ​eletrônico​ ​no​ ​Protocolo​ ​Geral​ ​da​
​Câmara​ ​Municipal,​ ​onde​ ​receberão​ ​designação​ ​de​​data​​e​​hora,​​bem​​como​​serão​
​numeradas​ ​em​ ​ordem​ ​sequencial,​ ​sendo​ ​encaminhadas​ ​à​ ​Presidência​ ​até​ ​o​
​primeiro dia útil seguinte.” (Regimento Interno da Câmara Municipal de Viana)​

​Certo​​de​​poder​​contar​​com​​a​​vossa​​atenção,​​encaminhamos​​o​​requerimento​​de​​referida​ ​retirada​​de​
​proposição​​protocolada​​e aproveitamos para renovar​​expressões de alta consideração e apreço.​

​Respeitosamente,​

​Antônio Francisco Pacheco Gonçalves​
​Vereador - PT​

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200310030003000330031003A005000

Assinado eletronicamente por Antônio Francisco Pacheco Gonçalves em 09/12/2025 14:57

Checksum: 708C28BBA5215F6B3F68CAF42BCFD7189FF628312B4B776E5B305CD40EEEF6FE

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.